( (*) Ex fundatione perci pit conventus Weyheropo-
lensis a possessoribus bonorum Rucewo, Weyherowo 
quotannis 40 ton nas cerevisiae, pisces et certam ele
emosynam in pecuniis, item 400 an 500 florenos pro 
conservatione * capellarum seu sacellorum Calvariae, p. 414 
emeratque tunc recens ab haeredibus Weyherorum 
praefata bona loannes rex pro filio principe Alexandra. 
Hi;1c huiuscemodi mandatum ad administratores bonorum 
expetere patribus conveniebat et ex re erat). 

In eodcm capitulo 17131): Processio Gedanensis, 
quae singulis annis ex Stolcemberga solemniter hactenus 
expcdiebatur ad Calvariam Weyhcropolensem, inhibita 
est propter dissolutiones et insolentias nonnullorum 
hominum in ista processione; ex quarum occasione 
ante annum (quod in villa Redłowo confuderint prae-

1
) Koralewicz p. 188. 
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dicantem in templo suo) vulgus Gedanensis conspira
verat contra revertentes, ita quod magi stratus ad hos 
motus compescendos necesse habuerit ordinare tria 
vexilla militum. Unde catholici plurimum contristati 
verebantur, ne forte ipsis accideret par confusio, qualis 
accidit patribus Carmelitis anno 1678. revertentibus 
Oliva processionaliter Gedanum. Id praecaventes patres 
nostri, non reversi sunt processionaliter Stolcem bergam, 
sed imaginem cum clenodiis, quibuscum ornata fuit, 
deposuerunt apud Magnificum Dominum Ustarbowski, 
populusque divisus est et unusquisque privatim domum 
suam repetiit, sicque temp es tas i Ila q uievit. Pag. 189: 
In congregatione altera eodem anno habita propositae 
fuere instantiae Iacobi Rybinski, tunc venatoris regni, 
syndici apostolici conventus Weyheropolensis, et An
dreae Corsz canonici Vladislaviensis, officialis Geda
nensis, ratione resignationis scholae et processionis 
inhibitae, pariter supplicatio civitatis Weyheropolensis. 
Quo ad processionem, quandoquidem se submiserunt 
et assecurarunt coram venerabili officio Gedanensi 
nonnulli cives et alii in fundis spiritualibus habitantes 
inquilin i, in ista processione se praecauturos om nem 
occasionem ad turbationes et confusiones et hanc cau
tionem manibus propriis subscriptam actis venerabilis 
consistorii ingrossari fecerunt, concessa est. De recep-

p. 415 tione vero scholae excusarunt*se, quod iam officiose 
resignata sit, y ze fundament niesłusznych pretensii 
albo lapis offensionis był oddalony od Parochy i, acz 
potym za przeniesieniem tego fundamentu od zwierz
chnosći na insze mieysce y Szkoła iest przywracana. 
Pag. 1941): In congregatione habita 1718 die 4. luli i 
ad reiteratam plurium virorum dignorum instantiam de 
receptione scholae Weyheropolensis declaratum est, ut 
schola recipiatur tali bus conditionibus: I. ut ista schola 
restituatur conventui Weyheropolensi ab officio loci 
ordinari i et capi tuli Vladislaviensis, sicuti il li fuit resi
gnata 2. ut ista schola nullam habeat dependentiam 
ab ecclesia parochiali, sed ut omnis iurisdictio et re-

1
) Koralewicz p. 194. 
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gimen ipsius pertineat ad superiorem conventus. 3. ut 
conservatio et reparatio eiusdem scholae non imcumbat 
conventui, sed iis pro quorum emolumento fuerit con
cessa, et ne ad ulla obsequia ecclesiae parochialis sit 
adstricta, excepta processione Sacratissimi Corporis 
Christi, dierum Rogationum et sancti Marei. Ad haec 
puncta consensit venerabile consistorium Gedanense, 
unarn illis addens conditionem, nem pe: ut singulis 
diebus studiosus unus mittatur ad ecclesiam parochi
alem pro ministratione rnissae, diebus vero dorninicis 
et festis sex concessi sunt pariter pro ministratione 
missae, et cum his conditionibus subscriptione et sigillo 
episcopi Vladislaviensis et Pomeraniae extraditum est 
instrumentum ex protocollo actorum venerabilis con
sistorii Gedanensis anno 1718. die 19. Septembris con
ventui Weyheropolensi. Ad quod et schola reassi;mpta 
est et secundum haec puncta et conditiones conserva
bitur ad gloriam et laudem Dei et commodum iuventutis. 

Pag. 1351): Anno 1678. Innocentius XI. Papa con
cessit indulgentias in perpetuum Calvariae Weyhero
polensi huiscemodi: 1. Qui die Inventionis et Extalta-
tionis Sanctae Crucis visitaverit hanc Calvariam, *con- :r-!416 
fessus fuerit et communicaverit et ibidem oraverit pro 
exstirpatione haeresum, pro incrementa sacrosanctae 
fidei catholicae et pro aliis necessitatibus sanctae 
ecclesiae lucrabitur plenarias indulgentias. 2. Qui in 
die Coenae Dom i ni visitaverit capellam Coenae Christi 
Domini, item qui circuiens viam captivationis Christi, 
visitaverit capellas repraesentantes mysteria passionis 
Domini, oraverit ut supra, lucrabitur plenarias indul
gentias. 3. Qui prima feria VI. cuiusvis mensis visita-
verit capellas Crucifixi et sepulchri Domini, ibidern-
que oraverit etc. quavis vice lucrabitur indulgentias 
trium annorum et totidem quadragenarum. 4. Singulis • 
feriiis VI. Quadragesimae et singulariter die Parasceves, 
qui visitavcrit ca pel las Crucifixi, sepulchri, coronationis 
et flagellationis Domini, lucratur indulgentias decem 
annorum et totidem quadragenarum. 5. Easdem indul-

1) Koralewicz p. 135. 
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gentias lucrantur illi, qui non possunt istas capellas 
coram visitare et diebus praedictis confessi fuerint, 
communicaverint et oraverint ut supra. Data est Bulla 
haec sub die 4. Martii 1678. 

Circa annum 1740. lllmus Petrus Przebędowski, 

palatinus Mariaeburgensis, capitaneus Pucensis etc. 
haeres civitatis Weyheropolensis, Rucewo aliorumque 
bonorum, monasterium Weyheropolense de novo aedi
ficavit et cornmoditati patrum optime providit per hanc 
novam fabricam. Idem ibidem in ecclesia cryptam pro 
se et successoribus exstruxit. 

In conventu Weyheropolensi educantur novitii pro 
provincia maioris Poloniae, sunt aliquando decern et 
plures num ero 1). 

r- 411 *Cartnsia Paradisi Beatae llariae 
r i rg·i n is. 

Littcrae primae fundationis et dotationis: In nomine 
Domini. Amen. Quoniam apostolico intonante eloquio 
omnes ante tribunal Christi astabimus, prout in cor
pore gessimus, sive bonum sive malum recepturi, 
oportet nos extremae messionis diem piis misericordiae 
operibus praevenire ac in terris seminare, quod in 
coelis multiplicato fructu metere valeamus. Qui parce 
seminat, parce et metet. Sed quia sacrosancta religio 
Cartusiensis ordinis, quam victoriosissimus rex contra 
tenebrarum principes ut castrorum acies ordinavit, tanto 
sincerius est arnplexanda, quanto professores illius 
procul a terrenorum tumultu semoti, divinis obsequiis 
sunt mancipati; noverint igitur universi, ad quorum 
notitiam praesentia pervenerint, quod ego Ioannes, 
Domini Petri de Russcnczin filius, divina cooperante 
gratia, praefati ord i n is ductus devotione, matura deli
berationc praehabita et consensu meorum verorum 
haeredum, in remedium animae mcae ac meorurn 
parcntum, ad construendum praedicti ord i n is mona-

1
) Post pag. 416. est tabula repraesentans situm domorum 

monasterii Cartusiensis Paradisus B. M. V. vocitati. 
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sterium, omnia mea bona haereditaria, ubicunque ea 
habui, ten u i atque possedi, de Rndi Domini magistri 
generalis Winrici de Knyprode ac praeceptorum licentia 
obtuli, dedi, donavi, praesentibus et don o, videlicet 
villam Culpyn cum silva septuaginta mansorum, in 
qua et situm est monasterium (a) et · tribus stagnis 
cum medio et*molendino cum caeteris suis limitibus P· 418 
et attinentiis. Item Villam Czapel cum molendino, 
silvis, pratis, piscinis, caeterisque iuribus et pertinentiis. 
Item villam Gdynge cum omnibus suis usibus et per
tinentiis, perpetua proprietatis titulo possidendam; 
renuncians ex nunc tam pro me quam pro meis haere-
dibus, quidquid iuris ad me hucusque pertinebat, omnem 
usum et proventum dictorum honorum ad praedictum 
monasterium integraliter transferendo. In cuius rei testi
monium sigillum meum et sigilla patris mei nec non 
patruum n·1eorum Sefridi et Stephani praesentibus sunt 
appensa. Datum anno Domini 1382. ipso die Petri et 
Pauli apotolorum beatorum. 

(a) lam monasterium initium aliquod habuit, dum 
hae litterae extraderentur. Patres quatuor sub rectore 
Domino loanne a Deterhus Saxone pro prima paradisi 
huius Mariani plantatione anno Domini 1380. ex Cartusia 
Pragensi a superioribus huc missi sunt, qui eodem 
adhuc anno binos novitios loannem a Friedek et Ioachi
mum ad ordinem sub habitu monastico susceperunt. 
Anno vero Domini 1381. die 8. Augusti primus lapis 
fabricae monasterii positus est. 

De incrementis Cartusiae. 
Quod sanctus Paulus apostolus in re maximi mo

menti aliquando dixitl): non qui plantat est aliquid, 
neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus, id 
in fundatione Cartusiae istius verificatum esse piane 
agnoscitur. lussi fuerant patres nostri 1382 a capitulo 
generali locum hunc deserere et reverti in Germaniam 
ad monastcria ordinis, ideo quod primus fundator 
impar essct ad exaedificandum ordini Cartusiensi con-

') Cor. 3, 7. 
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veniens monasterium et ad idem de sufficientibus red-
p. 419 ditibus pro sustentatione pri*oris et 12 monachorum ac 

pro aliis oneribus necessariis supportandis (prout 
statuta ordinis exposcunt) providendum. Sed Deus, 
cui us providentia in sui dispositione non fallitur, quique 
hunc locum sibi elegerat, ut in ipso Nomen illius 
magnificaretur in sempiternum, excitavit protinus spiri
tum plurium fidelium, quorum largitate novella haec 
plantantio infra unicum annum in tantum profecit, 
quod anno Domini 1383. tandem incorporata sit ordini. 
Verba chartae capituli generalis anni proximedicti de 
hac re sic sonant: Acceptamus et incorporamus ordini 
domum Paradisi Beatae Mariae Virginis in Prussia et 
ibidem praeficimus in rectorem Dnum loannem Sa
xonem. - Ne vero pereat memoria eorum cum sonitu, 
qui vagientem in cunis Cartusiam tam tenero affectu 
amplexi sunt, libet paucorum nomina ad numerum 
revocare. 

loannes Thyrgart aedificator ccclesiae nostrae, 
habet quotannis tricenarium defunctorum a die 15. lulii, 
quo obiit, incipiendo. Consecrata est ecclesia 1403 
postridie festi sancti patris nostri Brunonis. Refectorium 
extruxit ci vis Gedanensis, cui us nomen obliteratum. 
Cellas in conventu aedificarunt benefactores diversi, 
quorum nomina nuncusque in parietibus leguntur: In 
cella C: Is tam cellam aedificaverunt Tydemannus f) ... 
et Albertus Todorf, additae sunt tj ... Ho spita nostra 
in Gdansk d Ka ... In cella E: Hanc cellam aedificavit 
Margaretha filia ... de Oryngen, cui additae sunt duae 
eius sorores Christina Hidebrands de Elzen et... In 
cella P: Istam cellam aedificarunt D. Thlo de Ordine 
Dominorum, D. loannes Thyrgartte magnus Procuratur. 
D. Mi ... Anno M.CCCC. In cella Q: lstam cel lam aedi
ficavit l\lagister Conrad us de lungyngen, cui addit ... 
urniam Herman us Hertvyn ... 

p. 420 *Veteres Iapides sepulchrales ante locum capitularem 
positi referunt has inscriptiones: 1. ad ostium ecclesiae: 
ąic li<l7t Tideman Eppenschede bc~rnhcn mettc fin U)if: 
gcftorben in bem jar M.CCCC.X. - 2. Illi contiguus: A. D. 
M.CCCC.XVI. die SS. XI millium V. Martyrum obiit 
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Ioannes de Else, Hildebrande 11011 Else. -- 3. A. D. 
M.CCCC.XIV. obiit Herman Eppenschede feria IV post 
festum Corp. Christi. Orctur pro eo. - 4 tus detritus 
est, in quo haec duntaxat verba discernuntur: Ihesus 
Christus 2Harien Son ... tjans ... A. D. M.CCCC.XXlll. 5. 
Fragmentum lapidis super mensam altaris in sacristia: 
!}yr Iicf? im ... uon El sen u ... 6. In pariete ad altare 
apostolorum: Commemoratio D. Gerardi Rodenheim 
cum omni parentela sua et amicorum suorum omnium 
hic semper a quolibet celebrante habeatur vivorum et 
mortuorum. - Quos benefactores haud vulgares fuisse 
ipsosque ad constructionem coenobii plurimum contu
lisse, ipsi parietes loquuntur.